
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SERRAVALLE SESIA 
 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERV.SCOL.,CULT.,S/A ,A.NIDO 
N. 71 DEL 23/07/2024  

 
OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° A.S. 2024/2025, 
NONCHE’ PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE MENSA ANZIANI PERIODO 
01/09/2024 – 31/08/2025. STIPULA TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA ED 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE Serv.Scol.,Cult.,S/A ,A.Nido 

Visto il decreto del Sindaco n. 5/2023 un data 29/6/2023, di nomina della sottoscritta a posizione 
organizzativa del servizio “Serv.Scol.,Cult.,S/A ,A.Nido”; 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 42 del 14/12/2023, di approvazione del 
bilancio di previsione 2024 – 2026 e successive modificazioni; 
Richiamata altresì la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 11/01/2024 di approvazione 
del PEG e la variazione con G.C. n. 68 del 25/06/2024; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Vista la determinazione SA n. 30 del 01/03/2018, recante “Aggiudicazione appalto per i servizi di 
refezione scolastica, predisposizione pasti asilo nido e mensa anziani e assunzione dei relativi 
impegni di spesa a favore della ditta Elior Ristorazione S.p.A.”; 

Richiamato il contratto di REP. n. 3156 del 12/02/2019 “APPALTO PER  L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI 1°, NONCHE’ I SERVIZI DI RISTORAZIONE MENSA ANZIANI E DI 
PREDISPOSIZIONE PASTI PER L’ASILO NIDO PERIODO 01/03/2018 – 31/03/2021 = CIG N. 
72466794B0”; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale G.C. n. 29 del 31/03/2021, con cui 
l’Amministrazione Comunale ha dato parere favorevole alla ripetizione di servizi analoghi con la 
ditta Elior Ristorazione S.p.A. già aggiudicataria del servizio, potendo quindi ricorrere alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 5, 
del D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto il contratto di REP. n. 3180 stipulato in data 8/11/2022 avente ad oggetto “APPALTO PER  
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE 
DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°, NONCHE’ I SERVIZI DI RISTORAZIONE 
MENSA ANZIANI PERIODO 01/09/2021– 31/08/2024 = CIG N. 72466794B0”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che in vista della scadenza naturale del contratto in data 31/08/2024 si rende necessario 
procedere ad un nuovo affidamento dei servizi di mensa scolastica e predisposizione pasti anziani; 
 
Ritenuto, nelle more di predisposizione di una nuova gara d’appalto pluriennale, di avvalersi, 
rientrando nelle soglie ammesse fall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, dell’affidamento 
diretto dei servizi di cui sopra per il periodo 1/09/2024 – 31/08/2025, in modo rale da consentire la 
predisposizione della gara ed il suo espletamento e conclusione; 
 
Esperita apposita trattativa diretta su MEPA, trattativa n. 4501552, con stipula del contratto in data 
23/07/2024 con la ditta CISA DI CAVALLARI CLAUDIO e C. Snc (con sede in Serravalle Sesia 
(VC) C.so G. Matteotti n. 192, C.F. e P.IVA: 01797230024, PEC: cisasnc@pec.it) che ha 
presentato un’offerta al netto di IVA pari ad € 138.905,00=, oltre ad € 500,00 di oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso ed IVA al 4% per la refezione scolastica e al 10% per la ristorazione anziani; 
Atteso che, a seguito della stipula, si rende necessario assumere i relativi impegni di spesa per la 
copertura del costo del servizio, pari ad € 138.905,00 al netto di IVA ed oneri (€ 145.245,20 oneri 
ed IVA di legge inclusi); 
Considerate le condizioni generali di contratto fissate per le negoziazioni tramite MEPA relative 
alle forniture oggetto del presente atto, nonché le disposizioni che disciplinano le transazioni per 
via telematica tramite l’utilizzo dello strumento del MEPA per le procedure di importo inferiore alle 
soglie comunitarie; 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente 
è tenuto a comunicare gli estremi identificativi del/i conto/i corrente/i dedicato/i (nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i 
conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto inoltre che per la fornitura in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara 
(C.I.G.): B264F6965A; 
 
Vista la Regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) prot. 
INAIL_43820679 con scadenza 18/09/2024; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
Rilevato che i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a 
pubblicazione ex art. 37 del D.L.vo n. 33/2013;  
Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti:  

a) affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite: 

 il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ex art. 1 comma 450 della Legge 
n. 296/2006 (mediante Trattativa con un unico Operatore Economico); 

Richiamati: 

- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
5 del 01.03.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio 
procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto 
amministrativo;  

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 21 del 30/4/2016; 

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Bilancio di previsione dell’anno corrente; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
Di affidare  alla ditta CISA DI CAVALLARI CLAUDIO e C. Snc sopra meglio generalizzata, IL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E  
SECONDARIA DI 1° A.S. 2024/2025, NONCHE’ PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE MENSA 
ANZIANI PERIODO 01/09/2024 – 31/08/2025, giusta stipula della  trattativa diretta n. 4501552 su 
MEPA; 
Di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’assunzione di un impegno di € 
145.245,20 IVA ed oneri compresi, in favore della ditta CISA DI CAVALLARI CLAUDIO e C. Snc 
sopra meglio generalizzata;  
Di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 
 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Esigibilità 

B264F6965A 2024 426 04061 1900 2 1 U.1.03.02.15.006 55.669,12 2024 

B264F6965A 2024 427 12031 4100 8 1 U.1.03.02.15.999   1.430,00 2024 

B264F6965A 2024 428 12031 4100 8 1 U.1.03.02.15.999      550,00 2024 

B264F6965A 2025 426 04061 1900 2 1 U.1.03.02.15.006 84.736,08 2025 

B264F6965A 2025 427 12031 4100 8 1 U.1.03.02.15.999   2.860,00 2025 

 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
Di comunicare agli interessati il tenore del presente atto. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

ROSSINI Dott.sa MARIELLA 
 
 
 
 

 
 


